
 

 
1 

 

DECRETO N. 67 /2021 

OGGETTO: “Lavori per l'eliminazione delle sgrottature dei moli al porto di Olbia Isola Bianca” - RDO 

MEPA N. 2227732 - CIG 78007083E2 - CUP B77D12000360005. - Integrazioni impegno ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D.lgs. 50/2016. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo DEIANA Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e 

s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 

216 e 217 del citato D. lgs n. 50; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 142/19 con il quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto, all’O.E. “Imag srl 

- Impresa Appalti Generali”, per l’importo di € 185.900,93, oltre € 2.822,34 quali oneri per la sicurezza, per un 

importo contrattuale complessivo pari a € 188.723,27, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.P.R. 

633/1972. 

VISTO il contratto firmato tra le parti _RDO_t2227732_l1_p5320476 in data 13 agosto 2018; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs. 56/2017, in particolare l’Art. 106, comma 12, il quale prevede che 

“la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”; 

ACCERTATO che in corso di esecuzione del succitato contratto si sono rese necessarie ulteriori lavorazioni a 

completamento, per l’importo stimato in € 10.250,00; 

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo C.I.G. 

all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni che non supera 

il quinto dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

PRESO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte mediante l’utilizzo delle somme vincolate alla voce alla riga 

c2 del quadro economico dei lavori in oggetto approvato con Decreto n. 142 del 18/04/2019; 



 

 
2 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa Raffaella 

Verroca al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali”; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, acquisita agli 

atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2021; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio;  

Tutto ciò premesso: 

DECRETA 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’Art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla variazione in aumento delle 

prestazioni agli stessi patti e condizioni, di cui all’affidamento aggiudicato con Decreto n. 142 del 18.04.2018, nei 

confronti dell’operatore economico “Imag srl - Impresa Appalti Generali”, con sede in Quartucciu – Loc. Pill’è 

Matta – P. Iva 01119480927, per l’importo complessivo di € 10.250,00 e che detta spesa non risulta superiore al 

quinto dell'importo del contratto originale.  

2. DI INTEGRARE l’impegno in favore della predetta ditta, precedentemente assunto con Decreto 142/2019, 

dell’importo pari a € 10.250,00 oneri di sicurezza compresi con imputazione alla voce C2 delle somme a 

disposizione impegnate in conto residui 2019 a carico del capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2021. 

 

             Il RUP  

Geom. Caterina Pattitoni 

 

   Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP 

    Dott.ssa M. Valeria Serra 

  (Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

     Avv. Natale Ditel 

Il Presidente 

                                   Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2021-03-11T11:00:12+0000
	MARIA CATERINA  PATTITONI


		2021-03-11T11:53:27+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-03-11T12:22:19+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-03-11T12:34:33+0000
	NATALE DITEL


		2021-03-11T12:37:02+0000
	MASSIMO DEIANA




